



www.kurdistan.net

0:01 5-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

## ئه و هه موو به زمه له سه ر (سوودفه) به سوودفه نیه! ... تالب تاهیر عه لی (جه هاشا)

چه ندروژیکه له راگه یاندن و به تاییهت له پوژنامه کانی کوردستان هه لایه ک به رپابوو ه له سه ر ووشه یه ک که گوایه له لایه ن وه زیری کاروباری شه هیدان وئه نفال کراوه کان خراوته پال شه هیدانی هه له بجه، واته خاتو (چنارسعد) شه هیدانی هه له بجه ی به شه هیدی (سوودفه) نازوه دکردوو ه، هه رچه ندناوبراوچه ندین جاردوو پاتی کردو ته وه که ناوی شه هیدانی هه له بجه ی نه هیناوه وراستی هه واله که ی کامیل وه یسی رهت کردو ته وه.

من لیزه دا نامه ی له پیگه ی به رگریکاریک له سه ر ئه م بابه ته بدویم وئه و بابه ته ی نووسیومه، ره خنه یه کی گشتگیره له هه موو ئه ولایه نانه یکه بوونه ته هو ی خو لقاندنی ئه م کی شه یه. بلا وکردنه وه و شیوازی بلا وکردنه وه ی هه واله که له لایه ن راگه یاندن به شیوه یه کی نازانستیانه و وپه رت و بلا و، جیگای سه رنجه و مرو ف بیره کاته وه ئایا راگه یاندن به دوای بابه ت وهه و ال و یله وه یچ شتیکیان ده ست ناکه و یت بو بلا وکردنه وه و وه کو بازرگانیک ره فتارده که ن وده یانه وی له ریگای وروژاندنی خه لک خو ینه رپه یدابکه ن! به تاییهتی بابه تیک که په یوه ندی به حکومه تی نو ی و به رپرسه کانی هه بی ت، چونکه ئه گه ر به شیوه یه کی راسته قینه بیربکه ینه وه بو مان ده رده که و یت ئه م جو ره بابه تانه ره و اجیکی زوری هه یه وهه ندیک خه لک به په روشن بو خو یندنه وه ی هه والی له م شیوه یه و، له لایه کی ترکه سانیک هه ن که ده یانه و یت به نووسی نی ئه م جو ره بابه تانه بیرو بو چونه کانی خو یان بسه لمینن، که پیش یه کگرتنه وه ی حکومه تی هه ریم له راگه یاندنه کان بلاویان ده کرده وه و باسیان له وه ده کرد که ئه م حکومه ته شکست ده هینی و ناتوانی له ئاست داخوازییه کانی خه لکی کوردستان دا بی ت. به پروای من راده برین له سه ر حکومه تیک پاش تیپه ربوونی چه ندمانگ له ده ست به کاربوونی کاریکی نادا دیپه روه رانه و بی رحمانه یه.

له لایه کی تره وه له گه ل ده ست به کاربوونی وه زیره کانی کابینه ی نو یی حکومه تی هه ریمی کوردستان، زورکه سی گه نده ل و بی سوودپله و پایه ی خو یان له ده ست دا وه، له جیاتی ئه وه ی ئه وکه سانه بیربکه نه وه تا کوو یزانن له سه رچی له کاره کانیان لادراون و به خو یان دا بچنه وه، شه و و روژبه دوای دو زینه وه ی هه له یه ک یا خو ودره خنه یه کی هه رچه ندبچووکن، تا کو له ریگای بلا وکردنه وه یان برینه کانی خو یان پی ساریژبکه ن و خو یان بی تاوان له قه له م بدن، تائه و راده یه که چاوه رین خه لک به قاره مان ناویان ببات. له وه زاره تی کاروباری شه هیدانیش چه ندین که س که له ده زگای شه هیدی پیشوو، خاوه ن پله و پایه بوون، کاره کانی خو یان له ده ست دا و ویه کیک له وکه سانه ئیستا وه ک بلی ی توانیوه تی تاوانباربوونی سه دام بسه لمینیت، له په نادلسوزی بو که س و کاری شه هیدان بابه ت له دژی وه زیری کاروباری شه هیدان بلا وده کاته وه، که ناوه روکی بابه ته کانی به شیوه یه کی زه ق به رگری کردن له خو ی وچه ندکه سیکی تری پیوه دیاره وکه مترکه س هه یه نه زانیت ئه وه هه مو و جو ش و خرو شه ی ئه و به ریزه له کو یوه سه رچاوه ی گرتوو ه، بو یه ئه و پرسیاره ی ئاراسته ده که م کاتیک که توله ده زگای شه هیدبو ویت بو هیچ کاریکت بو خانه واده ی شه هیدان ئه نجام نه دا؟ بو جاریک له جاران به رگریت له مافی شه هیدانی هه له بجه نه کرد؟

دلنیام گه رجه نابت له کاره که ت لانه درابایت، ئیستاروونکردنه وه یه کی زوربه پیژترله روونکردنه وه که ی راگه یاندنی وه زاره تی کاروباری شه هیدان (که ره خنه یه کی زورم له سه ر ئه م روونکردنه وه هه یه و به رایمن لاوازی راگه یاندنی وه زاره تی کاروباری شه هیدانی نیشان دا) ئاماده ده کرد وروژنامه کان پریوون له به رگری نامه کانی توله م وه زیروه، به م شیوه یه شوینی خو ت قایمترده کرد.

به رای من ئه م هه موو پروپاگه نده یه کاریگه ری راگه یاندنی عه ره بی زوربه زه قی پیوه دیاره، چونکه لای ئه وان هه و ال ته نیائه وهه واله یه، که خه لک هان بدات وهه رکاتیک بتوانن ئاژاوه دروست بکه ن، هه ست



www.kurdistanet.org

0:01 5-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

ده کهن سه رکه وتنیان له کاره کانیان به ده دست هیناوه (بوموونه ئه وهه لایه ی له سه برپاری به ریز سه روکی هه ریم سه باره ت به داگرتنی ئالای عیراق له کوردستان دروستیان کرد). بویه پیموایه کاتی ئه وه هاتوو هه رکه یانندی کوردی له ژیرسیه هری راگه یانندی عه ره بی بیته ده ره وه وه سه ره به خو بیته، چونکه خه ریکه ئه م شیوازه نووسین ورا ده برپینه ده بیته ریچکه و ریبازیك له راگه یانندی کوردی وه پرای من به ره وه هه ل دیرو له ناو چونیان ده بات. پیموایه راگه یانندی ئه رکی خو ی وون کردوو وه و زو ره به ی کاته کان ئه بن به لایه نه ک له کیشه کان و ناتوانن سه ره به خو بی و بی لایه نی خو یان بپاریزن. هه ندی که سیش به سوو ده رگرتن له م خاله لاوازه، ده یانه ویت له سه ره حسابی روژنامه کان به مه رامه کانیان بگهن و زو رجاریش خواستی ئه م که سانه له دژی به رزه وه ندی هه کانی ئه و روژنامه یه، که باب ته کانیانی تی دا بلا و ده که نه وه، بویه راگه یانندی پێویسته زو ره هه ستیارو ژیرانه مامه له له گه ل ئه م جو ره باب ته تانه بکات، تاله دواییداپه شیمان نه بنه وه، ئه گه ریش راگه یانندی به دوای دروست کردنی به ره یه که با ئه م به ره یه له دژی دوژمنانی کورد دروست بکریت (به رای من یه ک ده نگ بوون جیاوازیه کی زوری هه یه له گه ل دروست کردنی به ره).

لی ره دا ده مه ویت بلیم، من دل نیام که وه زیر ئه م ووشه ی به و مانایه ی که راگه یانندی با سی لی وه ده کات به کار نه هیناوه وهاوکات هه یچ که سانیک مافی ئه وه یان نییه ته فسیری خو یان له سه ره باب ته تیک به سه رکه سانی تر دا به سه پینن. به بی ئاگادار بوون له راستیه کان، به دوای چه واشه کاری دا بن وله پریکا خو یان بکهن به نیشتمان په ره و رود ل سوژی خه لک و به قو ستنه وه ی ئازادی بیرو را ده برپین له کوردستان (من قه ت ناوی نانیم ئازادی به لکو به پرای من به ره ل لایه!) خو یان له ژیر ده مامه که کان بشار نه وه، راگه یانندی نابیته باب ته تیک که ناوه روکی بیرو پرای شه خسیه به شیوه ی هه و ال به مان شیت بلا و بکاته وه و ئه م باب ته له راگه یانندی هه مو وولاتانی جیهان پهیره وه ده کریت.

له لایه کی تره وه دروسته که راگه یانندی ده بی چا و دیژی ده سه لات بیته، به لام به مجوره کار کردنه ی که ئیسته اله راگه یانندی به دی ئه کرئ خو یان پولی خو یان که م په نگ ده کهن ورا ست بیژی بیان ده خه نه ژیر گومان وله گرنگی پیگه ی راگه یانندی که م ده که نه وه.

له کو تایی دا ده گه ریمه وه سه ره باب ته ی (سوودفه) و پرسیار له به ریز (کامیل وه یس) ده که م که به ریزت وه ک نوینه ری کومه له ی قوربانیانی کیمیا بارانی هه له بجه له کو نفرانسه که ئاماده بویت، بوچی کاتی و هزیر ئه م ووشه ی بو شه هیدانی هه له بجه به کاره ینا به رگریته نه کردو وه لامت نه دا یه وه، تو نوینه ربویت وری پی دراو، خو وه ک سیخو ریک نه خزا بو ویته ناو کو نفرانسه که، بویه به پرای من جه نابت زیاتر جیگی ره خه گرتنی له لایه ن خه لکی هه له بجه. هه ره ها ئه گه رجه نابت به لگه ت به ده سه ته وه یه که تییدا چنار خان شه هیدانی هه له بجه ی به شیوه یه کی دیاری کرا و به شه هیدی (سوودفه) ناوزه د کردوو، ئایاکاتی ئه وه نه هاتوو به لگه کانت بلا و بکته یته وه؟

له لایه کی تر نابیته کیشه کان تیکه ل به یه ک بکریت و روژنامه بیته شوینی یه کلا کردنه وه ی کیشه شه خسیه کان، وه ک ئه وه ی که سانیک وه کو پاریزه ریک ره فتار ده کهن و به رگری له هه ندی له به رپرسیانی بالای ده زگای شه هیدی پێشوو ده کهن که گوایه به ناحق له دوای دروست بوونی وه زاره ت غه دریان لی کرا وه و ئه رکه و به رپرسیاره تیان نه ما وه. سه یر له وه دا یه ئه وان هیشتا بو خو یان رایان نه گه یاندوو ه غه دریان لی کرا وه و لی ره دا پرسیار ده که م ئه م که سانه بوچی بو خو یان وه لامی ره خه کان ناده نه وه و تانیسته به رگریان له خو یان نه کردوو ئه گه رگه نده ل نه بووبن؟

هه مدیس سه باره ت به به کاره یانی ووشه ی (سوودفه) به پرای من وه زیریکارو پاری شه هیدان پێویست بوو به شیوه یه کی فراوان تر ئه م باب ته گرنگه ی روونکردنیه وه وه رای من چر کردنه وه ی باب ته تیکی واهه ستیارو گرنگ له ووشه ی (سوودفه) به هه رمه به ستیک بوو بیته به مه نتقی وزانستیانه نازانم،



www.kurdistan.net

0:01 10-2006-5 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

بویه کاردانه وهی سلبی راگه یاندن له سه ره ئه م ووشه یه و کاردانه وهی سلبی وه زیری کاروباری شه هیدانیش به رامبه ره راگه یاندن به لای منه وه زور ئاساییه، له گه ل ئه وه شدا ئیستا هه ندیک له خانه واده ی شه هیدان هه ن که به رگری له لیدوانی وه زیری کاروباری شه هیدان به وته فسیره ی که راگه یاندن کردویه تی- ده که ن ووا هه ست ده که ن به م شیویه مافه کانیا ن بو ده گه ریته وه.

به رای من وه زاره تی کاروباری شه هیدانیش ئه م پو لێن کردنه ی شه هیدان به ومه به سته ئه نجام ده دات، که مافی شه هیدان پێشیل نه کریت و بو ئا گاداری خو ینهران له وولاتیکی وه کو ئیران که خاوه نی نزیك به یه ك میلیون شه هیده و ئه زمونیکی زوریان له بواری کاروباری شه هیدان هه یه، هه مووشه هیدان وه کویه ك مامه له یان له گه ل نه کراوه و ئه وکه سه ی که هاوولاتی ئیران بووه و شه هیدبووه، له موچه و ئیمتیازات جیاوازییه کی زوری هه یه له گه ل ئه وکه سه ی هاوکات له گه ل هاوولاتی بوون سه ربازبووه وله شه ر شه هیدکراوه. مه به سته ی وه زیریش له به کاره یانی ووشه ی (سوودفه) گه یاندنی ئه م په یامه بووه وه یچی تر. بویه له کوتایی دا ده لیم ئه وه هه موو پروپا گه نده دروست کردنه له لایه ن راگه یاندن دژبه وه زیری کاروباری شه هیدان و دروست کردنی به ره یه ك له دژی ناوبرا، هه یج سوودیکی بو را گه یاندن نیه و ئه گه ر راگه یاندنیش به شیویه کی سه ره به خو کارنا کات بالا یه نگری لایه نه به هیزه که بکات چونکه هه میشه که شه ریک رووده دات لایه نه به هیزه که سه رکه وتن به ده ست ده هی نی ت!